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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: آخرین شب 
مراسم عزاداری حضرت فاطمه  زهرا سلام االله علیها 
با حضور مقام معظم رهبری و هزاران نفر از 
قشرهای مختلف مردم پنجشنبه شب در حسینیه امام 

خمینی(ره) برگزار شد...

گروه اقتصاد:  حاشیه هاي پروازهاي ایرلاین ها در مسیر 
چین، تا حدي بالا گرفت که در آخرین ساعات دیروز، 
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری از تعلیق موقت 
پروازهای رفت و برگشت ایران-چین خبر داد. به گفته 

رضا جعفرزاده، این تصمیم...

تعلیق  پروازهای رفت و برگشت 
ایران-چین

مراسم عزاداری حضرت فاطمه 
زهرا (س) در حسینیه امام خمینی

سخنگوی سازمان هواپیمایی در گفت وگو با «شرق»: با حضور مقام معظم رهبری برگزار شد
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محصوران ایرانی 
ساکن در چین

 دایی یا قلعه نویی؟ 
دغدغه این است

اگر  مي خواهید 
جمهوري خواه باشید

در  رئیس جمهور  سخنراني 
همایش استانداران و فرمانداران 
برخوردار  بسیاري  اهمیت  از 
است. این سخنراني آخرین 
موضع گیري اعتراضي روحاني در 

برابر ردصلاحیت هاست که بعید است به نتیجه اي 
همسان با گفته هاي او بینجامد. نکته هایي در 
گفته هاي روحاني وجود دارد که تأمل برانگیز است: 
«بزرگ ترین خطر براي دموکراسي و حاکمیت ملي 
روزي است که انتخابات به تشریفات تبدیل شود و 
جاي دیگر انتخاب کنند و مردم پاي صندوق بروند 
و تشریفات را انجام دهند. خدا نکند چنین روزي 
براي کشور ما پیش بیاید». محمد مهاجري هم در 
یادداشتي با عنوان «خداحافظي با جمهوریت؟» 
این بخش از گفته هاي روحاني را این گونه تعبیر 
کرده است: «حالا نه اصلاح طلبان که اصولگرایان 
هم از تصمیمات شوراي نگهبان ناراضي اند. طبق 
شنیده ها آنها معتقدند نتیجه روشن و واضح و 
از پیش تعیین شده براي ترکیب مجلس بعدي 
نه تنها افتخاري براي جناح اصولگرا نیست که 
باید چهار سال متلك هاي افکار عمومي و رقیب 
سیاسي را تحمل کنند». ماحصل این گفته ها در 
یك جمله رئیس جمهور نهفته است: «مي ترسم 
روزي جمهوري جرم شود». ترس و نگراني بجاي 
حسن روحاني قابل تقدیر اما دیرهنگام است، 
خاصه این دیرهنگامي به شائبه انتخاباتي بودن 
این سخنان نیز دامن مي زند. پرسش اساسي در 
این میان اینجاست: چه کساني باید از جمهوریت 

دفاع کنند؟

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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۸۳۸۳ درصد اصولگرا درصد اصولگرا
  ۱۲۱۲ درصد اصلاح طلب درصد اصلاح طلب

نامه احمد توکلي خطاب به شوراي نگهبان درباره نامه احمد توکلي خطاب به شوراي نگهبان درباره 
رد صلاحیت رد صلاحیت اصلاح طلبان: کدام یک را  کافر مي دانید؟اصلاح طلبان: کدام یک را  کافر مي دانید؟

هشدار
اقتصاددان  ۲۵

شرق: جمعي از اقتصاددانان کشور در نامه اي 
هشدارآمیز خطاب به رئیس جمهور با ارائه ۹ دلیل، 
قطع ارتباط با دنیا را مخاطره آمیز دانستند. به اعتقاد 
این گروه بهبود سطح رفاه و استاندارد زندگي، افزایش 
تقاضاي بازار داخل، کاهش قدرت انحصاري صنایع، 
پیشرفت فناوري و نوآوري، بهبود استفاده از موقعیت 
ژئوپلیتیکي ایران، جلوگیري از فرار سرمایه هاي مادي 
و معنوي، افزایش تاب آوري اقتصاد، افزایش امنیت و 

دیگر مزیت هاي غیر اقتصادي صرفا در سایه ارتباط با 
دیگر کشورها به دست مي آید. امضاکنندگان این نامه 
در پایان اعلام کرده اند که با گره گشایي از معضلات 
و مشکلات یادشده در این نامه، در وهله بعدي باید 
مؤلفه ها و سیاست هاي اقتصادي اثرگذار مورد توجه 
قرار گیرند که ما قصد داریم در نوشتارهاي متوالي و 

دسته بندي شده به بیان آنها بپردازیم.
   ادامه در صفحه ۴

 کدام شاه؟ کدام رندان؟

حرف اول

 انتخابات؛ از تشریفات تا واقعیت

دوشنبه گذشته رئیس جمهوری در همایش 
از  کشور  سراسر  فرمانداران  و  استانداران 
تشریفاتی شدن انتخابات به عنوان خطر بزرگی یاد 
کرد که دموکراسی را تهدید می کند. به گفته ایشان، 
یک بار در گذشته انتخابات واقعی که دستاورد 
نهضت مشروطه خواهی بود، مبدل به تشریفات 
شد و رأی مردم ارزش و اهمیت خود را از دست 
داد. اما با پیروزی انقلاب اسلامی باز هم فرصت 
برگزاری انتخابات واقعی در کشور فراهم شد و 
رأی مردم ارزش و اعتبار یافت. اینک نباید اجازه 
دهیم برای بار دوم جامعه به سمت تشریفاتی شدن 
انتخابات پیش برود.برای درک بهتر ابعاد انتخابات 
تشریفاتی کافی است به تجربه دهه های بعد از 
استقرار مشروطیت توجه کنیم؛ در سال های پس 
از انقلاب، با وجود همه مسائل، همچنان انتخابات 

و انتخاب ها، حداقل های لازم را داشته اند.نکته 
قابل تأمل این است که تشریفاتی شدن انتخابات لزوما 
 یک باره اتفاق نمی افتد و ممکن است در یک جامعه 
شاهد حرکت  تدریجی در این مسیر باشیم و برخی 
تصمیمات و اقدامات متولیان امر دانسته یا ندانسته 
درصد تشریفاتی بودن انتخابات را افزایش بدهد. 
درواقع آنچه رئیس جمهوری را وامی دارد که در این 
میدان وارد شده و اظهار نظر کند، همین نگرانی از 
برخوردهای سلیقه ای منتهی به کاهش اهمیت و 
قدرت تأثیرگذاری رأی مردم است. کنار گذاشتن برخی 
نامزدها از دور رقابت در اصل قدرت انتخاب مردم 
را کاهش می دهد و وقتی این حرکت وزن و قدرت 
بیشتری بیابد، انتخابات معنی و مفهوم خود را از 
دست خواهد داد؛ زیرا نتیجه از پیش روشن است. 
بهترین معیار برای سنجش درجه تشریفاتی شدن 
انتخابات این است که خواست عامه مردم با 
دغدغه های نمایندگان مجلس مقایسه شود. وقتی 
ملاحظه می شود مردم با رأی خود دولتی را روی کار 
می آورند که شعار انتخاباتی اش رونق بخشیدن به 
اقتصاد کشور در سایه تعامل مثبت با دنیاست اما 

دستاورد ارزشمند چنین دولتی در مجلس مورد نقد 
بی رحمانه گروه کثیری از نمایندگان مجلس وقت 
قرار می گیرد، می توان چنین برداشت کرد که کاهش 
حق انتخاب مردم موجب شده است مجلسی شکل 
بگیرد که سخنگوی واقعی رأی دهندگان نیست. 
وقتی بیشترین حجم سؤال نمایندگان مجلس از وزرا 
یا تذکراتشان به جای مشکلات معیشتی مردم، در 
حوزه ملاحظات فرهنگی و اخلاقی یا عزل و نصب 
وابستگان جریان های سیاسی مطرح می شود، یا 
وقتی همان مجلس وزیر وقت ارتباطات را مؤاخذه 
می کند که چرا دسترسی شهروندان به اینترنت 
را تسهیل کرده  است نیز می توان چنین نتیجه ای 
گرفت. زیرا شهروندان هر سلیقه سیاسی خاصی که 
داشته  باشند، طبعا خواسته شان این نیست که «با 
ما مثل کودکان نابالغ و محجور رفتار کنید و چاقو 
و اشیای خطرناک را از دسترس ما دور نگهدارید!». 
کاهش درجه تشریفاتی شدن انتخابات و بازگشت 
به انتخابات واقعی در گرو این است که مجلس 
سخنگوی واقعی مردم باشد و خواسته های آنان را 

دنبال کند. 

 ناصر ذاکرى
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 جناب آقاي سید عباس سجادى 
انتصاب شایسته جناب عالى را به 

سمت معاون  امور اجتماعى و فرهنگى 
شهردارى منطقه یک تهران تبریک 

مى گوییم و از خداوند متعال موفقیت 
روزافزون شما را مسئلت داریم. 

روزنامه شرق

پرهیزي مردي بود دکتر حبیبي
هفت سال گذشت؛ دکتر حسن حبیبي که دوازدهم بهمن ۱۳۵۷ همراه با امام خود به ایران بازگشته بود، دوازدهم بهمن ۱۳۹۱ رخت از 

جهان هستي بربست.
به قول و قلم یکي از دوستانش، دکتر حبیبي دولتمردي بود که سرمایه اي ستودني از فرهنگ داشت و انگیزه اي به یادماندني براي خدمت. 
مسلماني اش بي رنگ و ریا و امضای پاي دل نوشته هایش «بنده خدا». در هواي مسلماني مشتاقانه نفس مي کشید. به ایران عشق، بلکه 
غیرت و تعصب مي ورزید؛ دلبسته دلپذیري هاي فرهنگ و ادب این کهن بوم بود و چون با تاریخ و جامعه آشنایي داشت، در انتخاب راه 
خیرخواهي و خدمت خبیر بود و در فهم و دفع آفات آن بصیر. شخصیتش افراط را پس مي زد. اهل تعادل بود، بلکه نماد آن. مي دانست 
که هم نومیدي و منفي بافي هاي روشنفکرمآبانه مانند شب بدون روز است و هم بلندپروازي هاي خیال بافانه، بال و پر سوز. چشمه هاي پرآب 
در این سو را به بهانه خشك سالي در آن سو نادیده نمي گرفت. واقع بین بود؛ یعني از هیچ چاهي بیش از آنکه آب دارد، نمي توان کشید. 
همین ها بود که او توانست از حواشي فرصت کُش و مردافکنِ دولتمردي، تا آنجا که مي شد، بگریزد و در خدمت درآویزد. پشتوانه او در این 

آویز و گریز، پرهیز بود؛ پرهیزي مردي بود حبیبي.
هرجا پاي تمامیت ارضي ایران و مصالح ملي مطرح بود، یك سنگر مدافع حساس و دلسوز بود. در آنچه به سرنوشت این کشور مربوط 
مي شد، توان خود را صبورانه و مخلصانه به کار مي گرفت؛ بي توقع، بي تظاهر و دیگر آنکه این جایگاه ها حال و هواي تدین، تواضع، عزت نفس، 
وطن دوستي، احترام به اصول، حفظ حرمت اهل دانش و فرهنگ، حساسیت به بیت المال، اعتدال، خدمت، اصلاح و دلسوزي را از او نگرفت.

در هر مسئولیتي که قرار مي گرفت، براي خود حدي قائل مي شد و قدر متیقني از وظیفه 
مي شناخت و اگر مي دید که شرایط آن نیست که بتواند آن حد و قدر را نگه دارد، 

به آرامي کنار مي رفت؛ همین بود که همواره محترم و خوشنام بود و ماند. در 
عین تواضع، عزت  نفس داشت و آن را نمي فروخت و در این منش موفق بود. 
مي خواست محترم زندگي کند و محترم زیست و محترم و نیکنام از جهان رفت 
و روزي که از میان ما رفت، حُقه مهِر بدان مُهر و نشان بود که بود. پیکر او از 

همان جا که بسیار دوست مي داشت، بنیاد ایران شناسي، تشییع شد و در 
مرقد امام(ره) که او را بسیار دوست مي داشت، آرام گرفت.

دوستانش به مهر گفته اند که «خدایا ما جز خوبي از او چیزي 
نمي دانیم»؛ خدایش ببخشد و بیامرزد و قرین رحمت کند و 

امروز فاتحه خواني مان را بپذیرد.
تو اي نازنین میهن، اي خاك پاك 

                                   ز انوار حق چهره ات تابناك
 دو دست نیایش فراز آورم

                                   به درگاه ایزد نیاز آورم
 خدایا نگه دار این مهرشهر

                                               ز اهریمنان و از آسیب دهر 

خانواده دکتر حبیبي
ارتباط با روزنامه شرق
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اقتصاددانان در نامه ای   خطاب به روحانی قطع ارتباط با دنیا را مخاطر ه  آمیز دانستند

چرا نباید کیمیایي را
 از دست داد

صفحه  ۱۰
یادداشت هایی از جواد طوسی و احمد طالبی نژاد

گفت و گویي  با  سعید حجاریان
 به مناسبت انتشار  کتاب جدیدش

«کرونا» را  جدي بگیرید


